
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 46 
 
OGGETTO: Liquidazione anticipazione co. 1 art. 125 del d.lgs 36/2023 per Caratterizzazione ambientale, 

Monitoraggio e Test in ambiente controllato_ progetto_ “Monitoring and Restoration of Conero 
Marine Biodiversity (REMEDY)”, id. n° NBFC_S8P1_0042”  CUP “B41G24000010003” 

 
Data 25/07/2025 

 
  L’anno duemilaventicinque, il giorno venticinque del mese di Luglio, nel proprio ufficio, 

 
IL DIRETTORE  

 
   Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000, dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in conformità 
alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi 
nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

 
Dato che con provvedimento del vice presidente n. 6 del 29/06/2023, ratificato con delibera di Consiglio direttivo 
n.86/2023, si è autorizzata la partecipazione al Bando emesso dal Centro Nazionale delle Ricerche con il progetto 
REMEDY dando mandato al Direttore di produrre ogni atto necessario a partecipare al bando pubblico per la 
selezione di proposte progettuali, finalizzate al monitoraggio, preservazione, valorizzazione e ripristino della 
biodiversità in aree protette, da finanziare nell’ambito del programma di ricerca del centro nazionale della biodiversita’ 
“national biodiversity future center (nbfc)”, a valere sulle risorse del piano nazionale ripresa e resilienza (pnrr) missione 
4, “istruzione e ricerca” - componente 2, “dalla ricerca all’impresa” - linea di investimento 1.4, “potenziamento 
strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di r&s" su alcune key enabling technologies”, finanziato 
dall’unione europea – nextgenerationeu” con il progetto REMEDY; 
e considerato il progetto approvato con il medesimo provvedimento; 
 
Visto che in data 20/11/2023 è giunta comunicazione da parte del CNR che in risposta al bando di cui sopra con 
propria determinazione prot. n.339630/2023 del 09/11/2023 è stata approvata la graduatoria di merito; 
   che l’Ente Parco Regionale del Conero si è posizionato al 27 posto della graduatoria risultando così ammissibile e 
finanziato il progetto REMEDY per l’importo complessivo di €134.000,00; 
 
Evidenziato che in data 29/02/2024 ns. prot.527 è stato sottoscritto digitalmente l’“Atto di impegno relativo 
concessione di un finanziamento nell’ambito del bando “aree protette_nbfc_spoke 8” in cui l’Ente Parco si impegna 
a realizzare nei tempi e nelle modalità previste il progetto REMEDY nel rispetto di quanto indicato nel progetto 
approvato; 
 
Tenuto conto che per tale progetto è stato acquisito il CUP “B41G24000010003”; 
 
Vista la determina direttoriale n. 61 del 28/11/2024 a contrarre con cui si sono stabilite le modalità di affidamento in 
questione e quindi ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto RUP 
l’Arch. Ludovico Caravaggi Vivian.   
 
Considerato che con determina direttoriale n. 64 del 06/12/2025 si sono affidati i servizi per attività previste 
Caratterizzazione ambientale, Monitoraggio e Test in ambiente controllato alla ditta “Consorzio Nazionale 
Interuniversitario per le Scienze del Mare”; 
 
Visto che è stata acquista a protocollo n. 2167 in data 17/07/2025 la fattura elettronica n.9/EC presentata dal 
“Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare” c.f. 91020470109 p.i. 01069050993, 
dell’importo complessivo di €22.800,00 di cui €4.111,48 per Iva come anticipazione co. 1 art. 125 del d.lgs36/2026 
per Caratterizzazione ambientale, Monitoraggio e Test in ambiente controllato; 
 
Evidenziato che l’importo trova copertura al capitolo 0905.22.012 giusto imp.2024/186RP bilancio di previsione 
2025_2027 annualità 2025; 



Dato atto che in fase di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi anno 2024, effettuato con delibera di 
Consiglio Direttivo n.44 del 22/04/2025, il sopra citato impegno 2024/186 è divenuto impegno 2025/88; 
 
Visto che per il citato progetto è stato richiesto al Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica il 
seguente codice CUP “B41G24000010003”; 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato dall’art. 
7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 17.12.2010 n. 217 - questo 
Ente ha provveduto, in data odierna, a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici il codice CIG che 
è il seguente “B4A3275A6C”; 
 
Ritenuto doversi procedere alla liquidazione della citata fattura elettronica vista la regolarità della stessa ed il motivo 
di liquidazione che non necessita motivazioni, precisato che nel rispetto dell’art. 125 del D.lgs 36/2023 vi è “obbligo 
di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali”; 
 
Acquisito telematicamente il DURC prot. INPS_46474609 con scadenza validità 23/10/2025 dal quale risulta che 
l’Università Politecnica delle Marche, è in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 
 
Visto il D.L.50/2017, convertito in Legge n. 96 del 21/06/2017, l’Ente Parco Regionale del Conero a partire dal 01 
luglio 2017 è assoggettato alle disposizioni in materia di “Split Payment”; 
Visto che la fattura in argomento è soggetta alle disposizioni in materia di “Split payment”; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.51 del 29/04/2025 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 
2025_2027 annualità 2025 e Piano programma 2025/2027 annualità 2025”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.55 del 29/04/2025 con cui si è deliberato l’“Approvazione e Assegnazione 
PEG anno 2025_2027 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.44 del 22/04/2025 con cui si è deliberato il Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi anno 2024; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n. 86 del 17/07/2025 con cui si è approvata la Variazione di bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione organizzativa 
di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
Visto il D.Lgs 50/2016, il D.Lgs.36/2023; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di liquidare al “Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare” la fattura elettronica 

n.9/EC, ns. prot. 2167/2025, dell’importo complessivo di €22.800,00 di cui €4.111,48 per Iva come 
anticipazione co. 1 art. 125 del d.lgs36/2026 per Caratterizzazione ambientale, Monitoraggio e Test in 
ambiente controllato; 

3) che l’importo di cui al punto 2) trova copertura al capitolo 0905.22.012 giusto imp.2025/88 bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025; 

4) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, all’ufficio 
ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

La presente determinazione viene pubblicata ai fini della trasparenza amministrativa. 
 

   Il Direttore 
   F.to Dott. Marco Zannini 

 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, si effettuata, in data odierna, la verifica inadempimenti ai sensi 
dell’Art.48 del Dpr 603/72 in cui viene attestata l’assenza di inadempienze, ns. prot.2242 del 28/07/2025. 



In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione capitolo 0905.22.012 giusto imp.2025/88 per 
€22.800,00 bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025. 

 
Sirolo, lì 28/07/2025 
                   UFF.RAGIONERIA 
                F.to Rag. Manila Perugini 
Visto:     IL DIRETTORE 
    F.to Dott. Marco Zannini 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 

26/08/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

ILDIRETTORE 
F.to Dott. Marco Zannini 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 


